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خبر ویژه یادداشت

چالش های تأمین مالی بخش 
خصوصی در ایران

بنیان گذار شرکتی را تصور کنید که چندین سال از  �
زندگی خود را صرف ایجاد کسب وکار جدیدی کرده. 
این کارآفرین، موفقیت خود را نه تنها در ســودآوری 
کســب وکارش  بلکه در قبال ایجاد شغل برای ده ها 
نفر و خلق ارزش برای اقتصاد و جامعه می بیند؛ اما 
وی هم اکنون به نقطه ای از چرخه کســب وکار خود 
رســیده که برای تداوم رشد و عقب نماندن از رقبای 
سرسخت خود، نیازمند ســرمایه ۱۰۰میلیاردتومانی 
اســت. این مثال تنها نمونــه ای از صدها کارآفرینی 
اســت کــه بــا انگیــزه و پشــتکار بی نظیــر خود، 
کسب وکارهای بزرگ و کوچکی را تأسیس کرده، برای 
بقای آن جنگیده و حالا به دنبال رشد آن هستند، اما 
هنگامی که بــه دنبال تأمین مالی می روند با درهای 
بســته و ناامیدی فــراوان روبه رو می شــوند؛ چراکه 
موانع زیادی در این راه برای شــرکت های خصوصی 

وجود دارد.
در بازارهای مالی، تأمین مالی شــرکت ها عموما 
توسط شــرکت های تأمین ســرمایه۱ انجام می شود. 
شــرکت های تأمین سرمایه نقش واســطه گر را بین 
صاحبان سرمایه و متقاضیان ســرمایه ایفا می کنند 
و به تخصیص بهینه ســرمایه میان سازمان ها کمک 
می کنند. این شرکت ها از طریق عرضه اولیه عمومی 
سهام شرکت ها، انتشار اوراق بدهی، جذب سرمایه از 
سرمایه گذاران حقیقی یا حقوقی، ادغام و تملیک، یا 
خرید و فروش سهام شرکت ها تأمین مالی در بخش 

عمومی و خصوصی را انجام می دهند.
با این توضیحات، شــرکت های خصوصی با چه 
چالش هایی در مســیر تأمین مالی روبه رو می شوند 
و چطــور می توان مســیر تأمین مالی را بــرای آنها 
هموارتــر کرد؟ موفقیــت یک کســب وکار صرفا به 
توانایی مدیران، یا ایده و خلاقیت آنها وابسته نیست 
و شــاید مهم ترین دلیل تداوم رشــد، جذب سرمایه 
و تأمیــن مالی به موقع باشــد. نقطه مشــترک تمام 
اســتارت آپ های موفــق در ایران، وجــود رد پایی از 
شرکت های تأمین ســرمایه در مراحل جذب سرمایه 
آنها بوده است. اما در حال حاضر، شاید تنها دو یا سه 
شرکت تأمین سرمایه توانایی ارائه خدمات تخصصی 
و متناســب با نیازهــای شــرکت های خصوصی را 
دارا باشــند، به خصــوص در حــوزه تأمیــن مالی از 

سرمایه گذاران بین المللی.
بنابرایــن اولیــن چالش پیش روی شــرکت های 
خصوصــی، عدم ارائــه خدمات تخصصــی و عدم 
آشنایی با فرایندهای تأمین مالی توسط شرکت های 
تأمین سرمایه است. عموم شرکت های تأمین سرمایه 
ایرانی خود را به ارائه خدمات سنتی (مانند مشاوره 
عرضه اولیه و انتشــار اوراق) محــدود کرده اند، به 
همین دلیــل تمرکز خود را بر مشــتری های بزرگ تر 
با نیازهای شــفاف تر در بخش عمومی قرار داده اند. 
کمبود شــرکت های تخصصی تأمین سرمایه باعث 
شــده که ســازمان های کوچک تر، بدون واســطه با 
ســرمایه گذاران ارتبــاط بگیرند که ایــن روش قطعا 
بــه هدررفت زمــان و کاهش نــرخ موفقیت تأمین 
مالی منجر خواهد شــد. دومین چالش تأمین مالی 
بخش خصوصی، چالش هــای قانونی در این حوزه 
اســت. در قانون تجارت کشور ما، اساسنامه شرکت 
تنها ســند قابل اتکا از نظر قانونی اســت و اسنادی 
مانند موافقت نامه سهامداران۲ ارزش قانونی ندارد. 
شــرکت های نوپا و اســتار ت آپی در اکثر مواقع فقط 
دارای موافقت نامه سهامداران هستند که این مسئله 
در فرایندهــای تأمین مالی، هم برای مشــاور و هم 
برای سازمان چالش بزرگی خواهد بود. چالش های 
قانونــی دیگری که در کشــور ما وجــود دارد، نظام 
رایج گزارشــگری غیرهمگن و غیرشــفاف است که 
پررنگ تریــن نمــود آن، دودفتره بودن شــرکت های 
خصوصی اســت. برخی دیگر از چالش های قانونی 
شــامل عدم پیش بینــی فرایندهایی مثــل ادغام و 
تملیک یا تصاحب۳ یک شرکت توسط شرکتی دیگر 
است. به عنوان مورد ســوم می توان به عدم آشنایی 
کافی مدیران با اصول حاکمیت شــرکتی اشاره کرد. 
موفقیت فراینــد تأمین مالی، از شــروع مذاکرات تا 
به ســرانجام رســیدن معامله، نیازمند دسترسی به 
اطلاعات مالی و عملیاتی شفاف و دقیق از کسب و کار 
است. بر اســاس تجربه، شــرکت های کوچک تر به 
دلیل عدم آشنایی مدیران با اصول حاکمیت شرکتی، 
به خصــوص در حــو زه تأمین مالی، از سیســتم ها و 
زیرساخت های مستندســازی مالی و عملیاتی قابل 
اتکا برخوردار نیستند که این مسئله دلیل اصلی برای 

به طول انجامیدن فرایندهای تأمین مالی است.
به عنوان جمع بندی به نظر می رســد بازار مالی 
ایران به خصوص در حــوزه تأمین مالی آینده مثبتی 
پیش روی خود خواهد داشــت. در ســال های آینده 
شــاهد تخصصی ترشــدن خدمات و افزایش دانش 
و تجربه شــرکت های تأمین ســرمایه خواهیم بود. 
همچنیــن خبرهای مثبتی مانند مذاکــرات برجام و 
تغییر دولــت می توانند به ثبــات اقتصادی، کاهش 
ســرمایه گذاران  مجــدد  ورود  و  ارزی  نوســانات 

بین المللی منجر شود.
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انتظارات مناطق آزاد از هشتمین رئیس جمهوری

 سعید مشهدى*

از سوی بانک مسکن انجام می شود
پرداخت تسهیلات اشتغال زایی با 

اولویت زنان سرپرست خانوار
محمدحسن علمداری، عضو هیئت مدیره بانک  �

مسکن با اعلام این خبر، به بخشنامه بانک مرکزی 
در راســتای قانون بودجه ۱۴۰۰ کشور اشاره کرد و 
به پایگاه خبری بانک مسکن-هیبنا، گفت: مطابق 
با بخشــنامه بانک مرکزی مبنی بــر رعایت مفاد 
بند (ب) تبصــره (۱۶) قانون بودجه ســال ۱۴۰۰ 
کل کشــور، هیئت مدیره بانک مســکن، مصوبه ای 
را در راســتای اعطای تســهیلات قرض الحســنه 
اشتغال زایی به مددجویان و کارفرمایان طرح های 
اشتغال کمیته امداد امام خمینی (ره)، به تصویب 

رساند. 
وی افــزود: بــه همیــن منظور و بــا توجه به 
مصوبه اخیر هیئت مدیره بانک مســکن، ســهمیه 
شــعب بانک مســکن برای پرداخــت ایــن نوع 
بــه  اشــتغال زایی  قرض الحســنه  تســهیلات  از 
مددجویــان تعیین و تخصیص پیدا کرد. وی تأکید 
کــرد: به این ترتیب شــعب بانک مســکن موظف 
هســتند طبق اولویت های تعیین شــده و مطابق 
با معرفی نامه های ارائه شــده از سوی متقاضیان 
نســبت به پرداخت این تســهیلات اقــدام کنند. 
علمداری به ســقف ریالی و سایر شرایط پرداخت 
این نوع تســهیلات اشــاره و اظهار کرد: براساس 
پیش بینی به عمل آمده این تسهیلات اشتغال زایی 
به مددجویان قرار است با اولویت زنان سرپرست 
خانوار ضمــن رعایت ســایر ضوابــط و مقررات 

پرداخت شود. 
طرح هــای  فــردی  ســقف  وی  گفتــه  بــه 
خوداشــتغالی و مشــاغل خانگــی (انفــرادی) 
معادل ۵۰ میلیون تومان پیش بینی شــده اســت. 
وی در عین حــال عنــوان کرد: ســقف تســهیلات 
اشــتغال زایی مربوط به طرح هــای کارفرمایی که 
در آن حداکثر تا ۴۰ نفر مشــغول به کار هستند نیز 
معادل دو میلیارد تومان تعیین شــده است. عضو 
هیئت مدیره بانک مســکن مدت زمان بازپرداخت 
تســهیلات اشــتغال زایی به مددجویــان را هفت 
ســال (۸۴ مــاه) اعلام کــرد و گفت: نرخ ســود 
تســهیلات نیز معادل چهار درصد اســت، ضمن 
آنکه متقاضیان برای دریافت این نوع از تسهیلات 
قرض الحســنه نیازمند ارائــه معرفی نامه کمیته 
امــداد امام خمینی(ره) به بانــک به عنوان مجوز 

شغلی هستند. 
وی ادامــه داد: از همین رو شــعب بانک باید 
نســبت به کنتــرل مدارک و مســتندات مربوط به 
شغل مندرج در معرفی نامه متقاضی عمل کنند. 
وی همچنیــن تصریح کرد: جهت اعطای این نوع 
از تســهیلات به صورت کارفرمایــی و بیش از ۵۰ 
میلیون تومان، اخذ وثیقه ملکی منطبق بر ضوابط 
و مقررات مربوط به بخشــنامه ها و دستورالعمل 
وثایق و تضمینات بانک ضمن رعایت سایر ضوابط 
و مقررات ذی ربط الزامی اســت. وی گفت: صرفا 
آن دســته از معرفی شدگانی که نسبت به تشکیل 
پرونده اقدام کرده اند، حداکثــر تا پایان خردادماه 
سال جاری از تســهیلات مذکور بهره مند خواهند 
شــد. عضــو هیئت مدیره بانــک در پایــان گفت: 
از  تســهیلات قرض الحســنه اشــتغال زایی یکی 
چندین نوع تسهیلات حمایتی بانک مسکن است 
که هر ســاله با توجه به بخشــنامه بانک مرکزی، 
این بانک در جهت حما یت از تولید و اشتغال زایی 
بــه متقاضیــان پرداخــت می کند. شــعب بانک 
مســکن نیز در راســتای حمایت از تولید داخلی 
تلاش دارند تا فرایند پرداخت این نوع تســهیلات 
را برای متقاضیان تســهیل و تســریع کنند، به ویژه 
آنکــه اولویت دریافت این نوع تســهیلات با زنان 

سرپرست خانوار تعیین شده است.

افزایش ۸۸درصدی کمک هزینه 
نگهداری بازنشستگان

 ازکارافتاده کلی
معاونــت فنــی و عملیات بیمــه ای صندوق  �

بازنشســتگی فــولاد در اطلاعیــه ای از افزایــش 
بازنشســتگان  نگهداری  کمک هزینه  ۸۸درصدی 

ازکارافتاده کلی خبر داد.
صنــدوق  عمومــی  روابــط  گــزارش  بــه 
بازنشســتگی فولاد، در این اطلاعیه آمده است: 
از جمله خدمات حمایتی ارائه شده در صندوق 
پرداخــت کمک هزینــه  فــولاد،  بازنشســتگی 
نگهداری به منظور جبران بخشی از هزینه های 
جاری ازکارافتــادگان کلی بیــش از ۷۰ درصد 
تحت پوشــش صندوق می باشــد که با توجه 
به شــرایط اقتصادی و مشــکلات ایــن عزیزان 
یکــی از دغدغه هــای صنــدوق، افزایش مبلغ 
مذکور بــود که خوشــبختانه بــا پیگیری های 
به عمل آمده و تأمین منابع مالی مجوز افزایش 
مبلغ کمک هزینه نگهداری از اســفندماه ۱۳۹۹ 

به میزان ۵۰ درصد، از ارکان صندوق اخذ شد.
افزایــش ۵۰درصدی  بــر  همچنین عــلاوه 
مقرر گردید همه ســاله به م یزان درصد افزایش 
ســنواتی اعلامی از طرف هیئت محترم وزیران 

مبلغ کمک هزینه نیز افزایش یابد.
بــر ایــن اســاس در خردادماه ســال جاری 
کمک هزینه نگهداری مشمولین صندوق فولاد 
پس از اعمال موارد مذکور با ۸۸ درصد افزایش 

پرداخت و معوقه آن نیز پرداخت می گردد.

ادامه از صفحه اول

 ... که دولت ها و سیاســت مداران مدام آن  را تکرار 
می کنند و قادر به ســامان دهی جامعه نیســتند. با این 
طرز فکر، دولت پدرسالاری که دوست دارد فرزندانش 
مشــغول بــه کار شــوند، ازدواج کنند امــا در آزادی 

اجتماعی، عقیده و بیان تابع پدر باقی می مانند. 
بر اســاس این طرز فکر از مــردم، وجود انجمن ها 
و تشــکل های صنفــی و اقــدام جمعی به رســمیت 
شناخته نمی شــود. درک دولتمردان از مردم به مثابه 
کلیتی یکدســت خطا و اشتباه است. سیاست مداران از 
واژه مردم برای رســیدن به قدرت و حفظ آن استفاده 

می کنند، درحالی که در واقعیت با گروه های مختلف و 
متکثر اجتماعی و منافع متعدد مواجه می شوند. 

اجتماعی،  مختلف  گروه های  به رسمیت شــناختن 
درک و مدیریت تضاد ها و تنش میان آنها مهم اســت. 
با اســتفاده از واژه مردم به جــای جامعه، تناقض ها و 
تنش ها به بیگانگان، مفســدین و اخلالگران اقتصادی 
نسبت داده می شــود. در حالی که در جامعه با حرکات 

و مطالبات گروه های مختلف اجتماعی مواجه هستیم 
و جدال بر ســر محق بودن، قانونی بــودن و تضاد بین 
منافــع گروه های مختلــف یکی از مهم ترین مســائل 
جامعه اســت. با چنیــن طرز فکــری، عدالت خواهی 
از طریق مطالبــات گروهی، صنفــی و جمعی مردود 
دانسته می شــود.  هر دولت و دولتمردی با به کار بردن 
واژه مــردم نوع افراد را انتخاب می کنــد و به نیابت از 

آنها حرف می زند و نســخه درمان مسائل را می پیچد. 
در نــگاه دولت مردان و کاندیداهای ریاســت جمهوری 
مردم افــراد یکدســتی اند که خواهان شــغل و یارانه 
هستند ولی گویا اگر خواهان آزادی اجتماعی و سیاسی 
باشــند، دیگر از جرگه مردم خارج می شوند و تبدیل به 
دیگری می شــوند. نتیجه اینکه در نگاه سیاست مداران 
و کاندیداهای ریاســت جمهوری مردم یعنی کســانی 
کــه نیازهایی شــغلی و اقتصادی دارند و باید توســط 
دولت مردمی پاســخ داده شود و این یعنی تلاش برای 

غیرسیاسی و غیراجتماعی کردن جامعه. 

 در عمل بخــش بزرگی از معاملات خــود را ذیل 
توضیح ناصحیح معاونت حقوقی قرار داده و از شمول 
ماده ۹ قانون برنامه ششم توسعه خارج برشمرده بود. 
گفتنی اســت بنا بر تصریح ماده ۹ قانون برنامه ششم 
توســعه، «دولت مکلف است تا پایان سال دوم اجرای 
قانون برنامه سامانه تدارکات الکترونیکی دولت را برای 
اجرای تمامی مراحل انواع معاملات متوســط و بزرگ 
وزارتخانه ها و دســتگاه های مشــمول قانون برگزاری 
مناقصــات مصوب ۱۳۸۳٫۱۱٫۳و دیگــر قوانین مالی و 
معاملاتی بخش عمومی به جز معاملات محرمانه، با 
رعایت قانون تجارت الکترونیکی مصوب ۱۳۸۲٫۱۰٫۱۷و 
قانون برگزاری مناقصــات مصوب ۱۳۸۳٫۱۱٫۳ تکمیل 
کنــد.  کلیه دســتگاه های مشــمول قانــون برگزاری 
مناقصــات و نهادهای عمومــی غیردولتی مکلف به 

رعایت قانون برگــزاری مناقصــات و انجام معاملات 
خود از طریق سامانه مذکور هستند». سازمان بازرسی 
کل کشــور، متوجه اشــتباه مصوبــه معاونت حقوقی 
ریاست جمهوری شده و نسبت به این مقرره غیرقانونی 
دولتــی به دیــوان عدالت اداری شــکایت کرد. هیئت 
عمومــی دیوان عدالــت اداری نیز با بررســی جوانب 
موضوع، شــکایت وارده را صحیح تشخیص داده و با 
صدور رأیی، مصوبه معاونت حقوقی و اقدام ســازمان 

شهرداری ها و دهیاری های کشور را ابطال کرد. 
در انتهای رأی هیئت عمومی دیوان عدالت اداری، 
تصریح شــده اســت: «نظر به اینکه بر مبنــای موازین 

قانونی به تکلیف دســتگاه های مشــمول سایر قوانین 
مالی و معاملاتی بخش عمومی و کلیه معامله  کنندگان 
بخش عمومی از جمله مؤسســات عمومی غیردولتی 
نســبت به ثبت نام در ســامانه تــدارکات الکترونیکی 
دولت و انجام معاملات خود از طریق ســامانه مذکور 
تصریح شده و مطابق بند ۱ ماده واحده قانون فهرست 
نهادها و مؤسســات عمومی غیردولتی مصوب ســال 
۱۳۷۳، شــهرداری ها از مصادیق مؤسســات عمومی 
غیردولتی هستند و دهیاری ها نیز بر اساس ماده واحده 
قانــون تأســیس دهیاری های خودکفا در روســتاهای 
کشور مصوب ســال ۱۳۷۷ ازجمله نهادهای عمومی 

غیردولتی محسوب می شــوند، لذا قسمت پایانی نامه 
سرپرســت امور هماهنگی و رفــع اختلافات حقوقی 
دستگاه های اجرائی معاونت حقوقی رئیس جمهوری 
که دامنه شــمول حکم مقرر در ماده ۵۰ قانون احکام 
دائمی برنامه های توسعه کشور و ماده ۹ قانون برنامه 
پنج ساله ششم توسعه اقتصادی، اجتماعی و فرهنگی 
جمهوری اســلامی ایران را نسبت به شــهرداری ها و 
دهیاری ها صرفا به ثبت اطلاعات مناقصات در مواردی 
که نهادهای مذکور از بودجه کل کشور استفاده می کنند 
محدود کــرده، خلاف قانون و خــارج از اختیار بوده و 
مســتند به بند ۱ ماده ۱۲ و ماده ۸۸ قانون تشکیلات و 
آیین دادرســی دیوان عدالت اداری مصوب سال ۱۳۹۲ 

ابطال می شود».
* عضو هیئت علمی گروه حقوق دانشگاه تربیت مدرس

مردم یا جامعه 

دیوان عدالت، سد دولت در فرار از شفافیت معاملاتى

در اهمیــت جایــگاه رئیس جمهــور در فعالیت 
مناطــق آزاد همین بس که ایشــان رئیــس یکی از 
مهم ترین شــوراهای میان نهادی ســاختار حکومتی 
کشــورمان است که در قانون اساسی به آن اشاره ای 
نشده «شورای عالی مناطق آزاد و ویژه اقتصادی» که 
نهادی بــرای هم افزایی همه نهادهای درگیر اجرای 

مزایا و معافیت های قانونی مناطق آزاد است.
ســخن آخــر را باید ابتــدای بحث عنــوان کرد: 
ظرف چند هفتــه اخیر هیچ یــک از عزیزانی که در 
حــال رقابت برای جلب نظر مــردم برای حضور در 
انتخابات هستند؛ اشاره ای به مناطق آزاد نداشته اند 
تــا رویکرد فرد پیروز در ســیزدهمین دوره انتخابات 
ریاست جمهوری مشخص شود؛ نکته حائز اهمیت 
اینکه هشتمین رئیس جمهور به جای هشت منطقه 
بــا ۱۵ منطقه و به جای شــش با ۱۳ اســتان مرزی 
دارای منطقه آزاد مواجه اســت. این سکوت بیانگر 
عــدم لحاظ مناطــق آزاد به عنوان یکــی از ارکان و 
ســازوکارهای کســب وکار در محیــط بین المللی و 
گســترش همکاری هــای منطقه ای، رونــق تولید، 
تســهیل و تســریع تأمین مواد اولیه و کالاهای مورد 
نیــاز و در نهایــت؛ رقابتی و شــفاف کردن مبادلات 

اقتصادی کشور است.
نخســت اینکــه در عبــارات و مبانی اســتدلالی 
کاندیداها ۱۲ دوره قبــل غلبه مؤلفه ها و متغیرهای 
اقتصادی (کلان و خــرد) در مناظره ها و برنامه های 
تبلیغاتی عزیزان قابل ملاحظه اســت؛ اما متأسفانه 
امر سیاســت بر اقتصــاد برتری دارد، بــه حدی که 
بیشــتر کاندیداها، بــا راهکارهای سیاســی به دنبال 
رفــع مشــکلات اقتصــادی هســتند. موضوعی که 
در ایــن دوران با اســتناد به رفع مشــکلات بورس، 
تــورم، اشــتغال و... ظرف چنــد روز تا چنــد ماه، تا 
افزایــش چندبرابــری پرداخــت یارانــه، بیانگر این 
واقعیت خطرناک اســت که با وجود کارشناســان و 
صاحب نظران اقتصادی، در دامنه قله اجرائی کشور، 
نه تنها از نظرات صاحب نظران اســتفاده نمی شود، 
بلکه برای عبور از گردنه ســنگلاخ اقتصاد به کشتی 
تفریحی توســل جســته اند و این در حالی است که 
ابتدا وجود جاده ای صاف و قابل تردد لازم اســت تا 

بعد از آن جهت عبور از خودروی سواری بهره برد.
باوربخشــی از سیاســت ورزان، بــر تقســیم فقر 
بنــا نهاده شــده، بــه عبارتی از ســیره علــوی به 
نخلســتان داری حضــرت توجه نمی کنند، تقســیم 

عادلانه خزانه را مستند رفتار خود قرار می دهند.
ســومین گزاره بحث پیش روی بر دو پایه اصلی 
ستون های تشــکیل دهنده بنا، سازوکار اقتصادی ای 
تحت عنوان مناطق آزاد در عرصه اقتصاد سیاســی 

بین المللی اشــاره دارد. پایه نخســت بر احترام به 
نهادهای مدنی و غیردولتی، یعنی بخش خصوصی 
و نهادهای مردم نهاد اســت که سویه دیگر آن باور 
عملی بــه حاکمیت قانون عرضــه و تقاضا و عدم 
نظارت دستوری نهاد دولت بر امر اقتصاد و احترام 
به نقــش محوری بخش خصوصــی در حوزه های 

فعالیت اقتصادی است.
پایــه دوم متکی بر نقش مناطــق آزاد تجاری-
صنعتی در معــادلات و مراودات اقتصاد سیاســی 
در دوران جهانی شــدن اســت. درحالی که کشورها 
از مدل هــای ایجــاد مناطــق آزاد در نقــاط مرزی 
به منظور تنظیم و هدفمندکردن مراودات اقتصادی 
مرزنشینان خود به گونه ای از همکاری اقتصادی دو 
یا چندجانبه، به رژیم های تجارت آزاد نائل آمده اند! 
ما هنوز باور نداریم ایجاد مناطق آزاد در نقاط مرزی 
یعنی ارســال پالس هــای مثبت بــرای همکاری با 
کشور همســایه، یعنی اشاره دولت به وجود برنامه 
بلندمدت بــرای منطقه ای کــه دارای ظرفیت های 
مناســبی اســت که در آن منطقه آزاد ایجاد شده تا 
به عنوان عامل پیشران در توسعه اقتصاد منطقه ای 

به ایفای نقش بپردازد.
چهارمیــن موضوع حائز اهمیت کــه از فحوای 
رقابت های کاندیداهای ریاســت جمهوری به عنوان 
فراتحلیل حاصل می شــود، این امر اســت که بعد 
از گذار ســه دهه از وجود ســازوکاری مانند مناطق 
آزاد تجاری-صنعتــی در عرصــه اقتصــاد داخلی 
و بین المللــی ایران؛ هنــوز درک صحیح و مبتنی بر 
واقعیتی از کارویژه ها و کارکردهای یک منطقه آزاد 
نداریم و اساســا هنوز مناطــق آزاد را در دو مفهوم 
انتزاعــی میان تهــی ایجاد زیرســاخت و توســعه 
اقتصــادی و افزایش صــادرات محــدود کرده ایم. 

درحالی که اولا توســعه یک فرایند اســت نه هدف، 
توســعه مقوله ای ایســتا نبوده و پویامحور اســت 
و در نهایت اینکه قائل شــدن به کارکرد توســعه ای 
یعنی نبود زیرســاخت در منطقــه آزاد برای جذب 

سرمایه گذار!
 درعین حال شناسامه دارشــدن واردکنندگان کالا 
و ارائه خدمات تجاری-ترانزیتی مهم ترین کارکردها 
و برون دادهای مناطق آزاد اســت که براســاس آن 
دولت هایی که به منافع بلندمدت نســل های کنونی 
و آتــی متعهد هســتند، واردات را منــوط به تعیین 
سازوکار انتقال خط تولید تکنولوژی تولید و فراوری 
آن محصول بنا می نهنــد. راهبردی که خروجی آن 
ایجاد ارزش افزوده بــرای تولید کالاهای ترانزیتی و 
وارداتی در هر منطقه آزاد است. الگوی موفقی که 
در ایران (چه مناطق آزاد و چه سرزمین اصلی) اجرا 
نشــده؛ امری که ناشــی از غلبه تفکر تاجرمسلکی 
بر تولیدمحوری اســت. موضوعــی که حاصل عدم 
اطمینان به رفتارهای دولت نســبت بــه امر تولید 
اســت و این معضل یک بحران فرهنگی بوده که در 
قرن های اخیر به صورت مستمر تداوم داشته است. 
مصــداق این مهم در تنوع و تعدد قوانین و مقررات 
به همراه وجود نهادهای نظارتی متعدد در مواجهه 
با یک فعالیت اقتصادی اســت! مسئله ای که به از 
حیز انتفاع افتادن نص قانون و تفســیر به رأی شدن 

رژیم حقوقی تحت عنوان مناطق آزاد شده است.
صــدق مدعا اینکــه در ابتدا مناطــق آزاد برای 
کاهش عقب ماندگی های توســعه ای و بهره مندی 
از امکانــات زیرســاختی در نقــاط محروم کشــور 
ایجــاد شــد؛ در دوره ای پاتــوق نیروهــای لیبــرال 
تعبیــر شــد؛ در مقطعی عرصه حضور وابســتگان 
هاشمی رفســنجانی؛ زمانی محل حضور منصوبان 

و منســوبان رئیس جمهــور، دوره ای مکانــی برای 
دورزدن تحریــم، دورانی از وجــود قاچاق فراوان و 
انحراف از مســیر اصلی در این مناطق ســخن گفته 
شــد و در مقطعی نیــز مناطــق آزاد پایلوتی برای 
برنامه هــای ملی بــود؛ در نتیجه هنــوز نمی دانیم 
مناطق آزاد چیســت تا براساس شــناخت صحیح 
(جامع و مانع) بدانیم از این سازوکار چگونه و برای 

رسیدن به چه هدفی باید بهره برداری کرد؟
پنجمین موضوع قابل توجه عدم تعهد دولت ها 
و مجلس های ســه دهه اخیر به موجودیتی تحت 
عنوان مناطق آزاد تجاری-صنعتی اســت. مناطق 
آزاد در حالــی با انتقاد و تخریب مواجه می شــوند 
کــه بیــش از ۳۰ درصد از قانــون و مقــررات این 
مناطق و حتی قوانین بالادســتی آن یعنی اصل ۱۲ 
سیاســت های کلی نظام که از ســوی مقام معظم 
رهبری ابلاغ شــده تا ماده ۶۵ احکام دائمی توسعه 
کشــور در مناطق آزاد به اجرا در نیامده و نهادهای 
عضو شــورای عالی مناطق آزاد با تفســیر به رأی به 
نفع قوانین سرزمین اصلی، تعمیم قوانین داخلی به 
محدوده حاکمیتی مناطق آزاد و عدم اجرای مزایا و 
معافیت های سرمایه گذاری و فعالیت اقتصادی در 
این مناطق هزینه زمانی، مالی و اداری متنفع شــدن 
از مناطق آزاد را برای سرمایه گذاران داخلی سخت 
می کننــد؛ موضوعی که در برخورد با ســرمایه گذار 
خارجی که با رژیم حقوقی و فرهنگ تجاری دیگری 
گام در فعالیــت اقتصادی در کشــورمان نهاده و با 

شدت و جدیت بیشتری در دستور کار قرار دارد.
نتیجه گیری: مناطق آزاد زبان بین المللی اســت؛ 
درحالی کــه بــرای حضــور و اثرگذاری بــر جهان 
پیرامــون خود با تکیــه بر ظرفیت هــا و مزیت های 
ژئواســتراتژیک و ژئواکونومیک بی نظیر در معادلات 
جهانی، تفکر شــیعی-ایرانی پویا و ناســیه تاریخی 
و رؤیای تحقق الگوی حکومتــی متعالیه، به دنبال 
الگوسازی برای جهان قرن بیست و یکم هستیم، باید 
با زبان نزدیک به زبان جهانی سخن راند؛ به عبارتی 
در منظر جهانی باید نســبتی معقــول میان قول و 

فعل ما حکم فرما باشد.
در پایــان به دلیل ازدیاد بازیگــران و بهره مندان 
منافع مناطق آزاد از شــش به ۱۳ اســتان که تعدد 
دولتمردان، نمایندگان مجلس و... را به همراه دارد 
و با توجه به روبه رشــدبودن جامعــه ایرانی که از 
تابع بودن، به شــهروندانی مســئول در حال ارتقای 
نقش و جایگاه برای خــود در قبال حکومت تبدیل 
شده اند، امید می رود احترام به اجرای قانون، چراغ 
راه آینده ای درخشــان برای ایران و ایرانی باشــد و 

بماند.

شرق: چند سالی اســت که تلاش بــرای دستیابی به منابع آبی ژرف یا 
عمیق در سیستان و بلوچســتان با نقد ونظرهای مختلفی همراه است 
و حالا در تازه ترین بحثِ حاشیه ســاز، خبر «پیداشدن چندصد میلیارد 
مترمکعــب آب در اعماق زمیــن» ایران به موضوع داغ شــبکه های 
اجتماعــی تبدیل شــده اما ماجرا چیســت؟ موضوع حاشیه ســاز این  
روزها البته فارغ از بحث های کارشناســی چند ســال گذشــته است و 
در ایــن روزها ویدئویی در فضای مجازی در حال انتشــار اســت که به 
مردم نوید پیداشــدن چند صد میلیــارد مترمکعب آب در اعماق زمین 
را می دهــد کــه معاون وزیر نیــرو دراین باره توضیحاتــی را ارائه داد. 
قاسم تقی زاده خامسی، معاون وزیر نیرو در امور آب و آبفا، در صفحه 
اینســتاگرام خود با انتشار این ویدئو نوشــت: مطالعات اکتشاف آب با 
عنوان آب ژرف چند ســالی اســت که توســط حوزه معاونت علمی و 
فناوری رئیس جمهور آغاز شــده اســت. حاصل همکاری آن معاونت 
بــا وزارت نیرو در این زمینه منجر بــه حفاری یک حلقه چاه عمیق به 

عمق دوهزارو ۲۰۰ متر (و بعدها به طور مستقل توسط حوزه معاونت 
علمــی و فناوری ریاســت جمهور تا عمق ســه هزارو ۱۰۰ متر) بود. به 
گفته وی آبدهی این چاه با اســتفاده از پمپاژ توسط پمپ شرکت نفت 
هفت لیتر بر ثانیه و شــوری آن نزدیک بــه آب دریا بود که با حفر یک 
حلقــه چاه کم عمق آب دهی مذکور و البتــه با کیفیت خیلی بهتر و با 
هزینه های کمتر قابل دسترسی است. لازم به ذکر است چاه مذکور در 
ابتدا به صــورت آرتزین (با آبدهی حدود ۴ لیتر بر ثانیه) بود اما پس از 
گذشت مدت کوتاهی به ســرعت از حالت آرتزین خارج شد و بنابراین 

خروج آب به صورت پمپ امکان پذیر است. 
معاون وزیر نیرو در امور آب و آبفا نوشــت: ویدئویی که به صورت 
گســترده ای در فضــای مجــازی منتشــر شــده، مربوط بــه عملیات 
شست وشــوی یک چــاه معمولی بــوده و هیچ گونه ارتباطــی با چاه 

حفاری شده در سیستان ندارد.
 این ویدئو چند سال پیش نیز در فضای مجازی پخش شده و اخیرا 

بازنشــر یافته است. قابل به ذکر اســت عملیات شستن چاه یک روش 
معمــول پس از حفاری به روش دورانی در آبرفت یا ســازند ســخت 
است و منبع ویدئوی منتشرشده نامشخص بوده و بنابراین حتی ممکن 
اســت مربوط به ایران هم نباشد، همچنین دکل حفاری مورد استفاده 
در این ویدئو با دکل حفاری چاه سیستان متفاوت است. خامسی اظهار 
کرد: لازم به توضیح است انتشار گسترده مطالبی بدون پشتوانه علمی 
و بدون ارتباط از این دســت از ســوی افرادی با عناوین دکتر، مهندس، 
کارشناس آب ژرف و... بدون هیچ گونه تخصصی درخصوص آب های 
زیرزمینــی ســابقه دارد و به همین دلیل به جای انتشــار مبانی علمی 
موضوع در محافــل علمی و مجلات رســانه های تخصصی از طریق 
فضای رســانه ای و مجازی منتشــر می شــود. به گفته او بدیهی است 
انتشــار مطالبی از این قبیل ویدئوها، صرفا باعث افزایش انتظارات در 
بخش قابل توجهی از مردم می شود که نتیجه آن کاهش بهره وری در 

آب کشور خواهد بود.

پیدا و پنهان «کشف آب از اعماق ایران»

مجید صیادنورد . کارشناس مناطق آزاد


